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1. Úvod

1.1. Motivácia

Slovo „plagiátorstvo“ pochádza z latinského „plagiarus“, v doslovnom preklade

znamená toto slovo „únosca“. Prvýkrát ho použil rímsky básnik Martial, keď obvinil

svojho rivala, Fidentinusa, z krádeže svojich veršov [1]. Plagiátorstvo, ako

prisvojovanie si cudzích myšlienok, teda určite existuje už niekoľko tisícročí, ale až

v osemnástom storočí začalo byť pomaly považované za problém, a začalo sa

operovať s pojmami ako originalita a duševné vlastníctvo [1].

Rozmach plagiátorstva potom priniesla druhá polovica dvadsiateho storočia,

kedy osobné počítače a možnosť prevedenia jednotlivých diel do elektronickej

podoby plagiátorom výrazne uľahčili prácu. Definitívny zlom nastal s rozmachom

internetu, kde jednoduchá dostupnosť obrovského množstva zdrojov umožňuje

jednoducho vytvoriť plagiát pomocou metódy Copy&Paste. A pokiaľ plagiátor

vkladá cudzí text medzi vlastný a prípadne mierne mení slovosled či používa

synonymá, je pravdepodobnosť „ručného“ odhalenia takéhoto plagiátu pomerne

malá.

Najmä, i keď nielen, v Slovenskej a Českej republike sa v poslednom období

dostávajú na verejnosť závažné prípady plagiátorstva, pre Slovenskú republiku sú to

napríklad prípady popísané v [2], [3], [4], pre Českú republiku napríklad kauzy

popísané v [5], [6], [7]. Vo všetkých prípadoch sa jedná o známe osobnosti

verejného či akademického života, a bez ohľadu na právne dôsledky pre spomenuté

osoby je jasné, že v našej spoločnosti je plagiátorstvo stále významným fenoménom,

proti ktorému je treba bojovať. Zdá sa totiž, že spoločnosť sa stále riadi citátom: „Čo

je to originalita? Neodhalené plagiátorstvo.“ od Williama Ralpha Ingeho.

Jedným z problémov plagiátorstva je aj fakt, že duševné vlastníctvo,

respektíve vlastníctvo nejakej myšlienky je pre mnohých ľudí ťažko uchopiteľný

koncept, navyše v mnohých prípadoch neexistuje platná legislatíva, ktorá by

dokázala jednoznačne odpovedať na mnohé otázky s plagiátorstvom spojené –

napríklad ako nakladať s prepisom myšlienky vlastnými slovami, či možno
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necitovanie myšlienok z vlastnej predchádzajúcej práce považovať za plagiátorstvo,

ako postihovať tzv. „ghostwriting“ (vytvorenie práce, ktorú daná osoba vydáva za

svoje dielo, iným človekom) a ďalšie. Tieto problémy sa reálne nedajú vyriešiť

inak, ako zmenou postoja celej spoločnosti k plagiátorom a plagiátorstvu, čo je

najlepšie možné neustálym zdôrazňovaním škodlivosti a nebezpečnosti

plagiátorstva, spolu s vytváraním čo najväčších bariér pre plagiátorov. Jednou

z takýchto bariér je určite aj maximalizovanie pravdepodobnosti, že plagiátorstvo

bude zistené, na čo je potrebné mať efektívny systém ako plagiáty odhaľovať, a

práve vytvorenie takéhoto systému je hlavným cieľom tejto práce.

Plagiátorstvo je v slovníkoch definované ako „neoprávnené privlastnenie,

imitácia alebo odcudzenie myšlienok, nápadov, či celkového prejavu iného autora

a vydávanie tohto za vlastné dielo“ [8]. Z tohto pohľadu môže byť plagiátom takmer

čokoľvek, či už sa jedná o akékoľvek umelecké dielo, počítačový software,

technické riešenie nejakého problému, a podobne. V tejto práci sa ale budeme

zaoberať iba takým typom plagiátorstva, ktoré postihuje oblasti, kde majú výsledné

diela textovú podobu.

1.2. Štruktúra práce

Kapitola 2 obsahuje vymedzenie pojmov a ciele tejto práce, ako aj kritériá, podľa

ktorých budeme hodnotiť splnenie jednotlivých cieľov. Kapitola 3 obsahuje prehľad

používaných metód a ich rozdelenie podľa niektorých relevantných kritérií.

V kapitole 4 popíšeme použité prostredie pre implementáciu systému na detekciu

plagiátov, v kapitole 5 sa budeme zaoberať výberom najvhodnejšieho algoritmu

a jeho prispôsobením pre on-line detekciu plagiátov. Kapitola 6 pojednáva

o implementácií systému v prostredí internetového vyhľadávača Egothor. Obsahom

siedmej kapitoly bude experimentálne overenie vlastností použitého systému,

v ôsmej kapitole potom použitý systém porovnáme s už existujúcimi

implementáciami. Záverečná kapitola prináša zhrnutie výsledkov tejto práce.
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2. Vymedzenie problémov a cieľov

práce

2.1. Typy plagiátorstva

Ako bolo spomenuté v úvode, cieľom tejto práce je zaoberať sa iba plagiátmi diel,

ktoré sú vo svojej výslednej podobe z väčšej časti tvorené textom. Je to jednak

z toho dôvodu, že koncept plagiátorstva je napríklad pre umelecké diela, ako sú

obrazy či sochy, ešte oveľa ťažšie uchopiteľný, jednak preto, že najzávažnejšie

prípady sa väčšinou týkajú prác v textovej podobe, a to najmä na akademickej pôde,

kde sa podvody objavujú pri semestrálnych, ale aj bakalárskych, záverečných, či

dokonca rigoróznych prácach. Podľa štúdie [9], plagiátorstvo „vzrástlo medzi rokmi

1994 až 1997 o neuveriteľných 744%“. V tejto istej štúdií sa takisto objavuje fakt,

že „54% študentov priznalo (do istej miery) že sa dopustili plagiátorstva z Internetu,

a 74% študentov priznalo že sa aspoň raz počas štúdia dopustili „závažného

podvodu“.

Na stránkach plagiarism.org je uvedené nasledovné rozdelenie plagiátorstva

na jednotlivé typy [10]:

a. Plagiátorstvo bez uvedených zdrojov

1) Kopírovanie celej práce od slova do slova.

2) Kopírovanie značnej časti (častí) z jedného zdroja, bez akýchkoľvek

zmien v texte.

3) Kopírovanie z viacerých rôznych zdrojov, s prípadnými zmenami

robenými tak, aby na seba jednotlivé časti nadväzovali.

4) Jemné zmeny v texte, jedná sa najmä o pozmenenie kľúčových slov

a fráz.

5) Zásadné zmeny v použitých slovách a frázach. V tomto prípade si dal

plagiátor značnú prácu s použitím synoným, zmenou slovosledu či

poradia jednotlivých viet.

6) Kopírovanie vlastnej predchádzajúcej práce bez uvedenia zdroja.

b. Plagiátorstvo s uvedenými zdrojmi

4

1) Uvedenie že text je citovaný, ale neuvedenie presného zdroja, kde sa

pôvodná práca dá nájsť.

2) Nesprávne uvedenie zdroja, čo spôsobí dohľadanie pôvodnej práce

nemožným.

3) Uvedenie zdroja, ale neumiestnenie presne citovaného textu do

úvodzoviek. Plagiátor týmto síce priznáva originálnu myšlienku

pôvodnej práci, ale prisvojuje si interpretáciu danej myšlienky.

4) Správne uvedenie všetkých zdrojov, ale práca neobsahuje takmer žiaden

originálny text.

5) „Perfektný zločin“ – plagiátor vo väčšine prípadov správne cituje zdroje,

ale v niekoľko málo prípadoch zdroje necituje a prisvojuje si tak pôvod

necitovaných myšlienok.

Táto práca si kladie za cieľ odhaľovať najmä typy plagiátov z časti a.,

posúdenie správnosti citácie zdrojov necháva na používateľovi.

2.2. Definícia pojmu plagiát

V mnohých prípadoch je veľmi ťažké zadefinovať pojem „plagiát“. Pre automatickú

detekciu plagiátov je však nutné takúto definíciu zaviesť, pričom vágna definícia

z úvodu práce rozhodne nie je dostačujúca.

Majme dokumenty a , oba dokumenty sú rozdelené na časti a ,

, kde , respektíve , je počet častí dokumentu. Časťou

dokumentu sa v tomto prípade myslí akákoľvek lingvistická jednotka - slovo, veta,

odsek, respektíve určitý počet zreťazených lingvistických jednotiek – tak, aby

platilo:

∑

(2.1)

Inými slovami, dokument môžeme rozdeliť na jednotlivé slová, alebo časti

po 200 slov, respektíve na jednotlivé vety, alebo časti po 10 viet, a tak ďalej.


[…]


lepšie vyhovovala integrácií s internetovým vyhľadávačom a mala menšie

časové nároky.

3) Implementovať tento postup a navrhnúť systém na detekciu plagiátov

tak, aby:

a. Priemerná doba odpovede systému neprekročila 10 sekúnd

Po vyladení parametrov systému sa systém správa tak, že jeho

priemerná doba odpovede neprekračuje 10 sekúnd, a pritom stále

poskytuje relevantnú úroveň detekcie.

b. Bolo možné vykonávať dynamické zmeny nad množinou

referenčných dokumentov

Systém bol navrhnutý tak, aby bolo možné vykonávať dynamické

zmeny, popis časových nárokov pri prevedení týchto zmien uvádza

kapitola 7.5.

c. Systém bol užívateľsky prívetivý, čo značí predovšetkým

poskytnúť užívateľovi výsledky v ľahko čitateľnej forme,

a podporu základných formátov dokumentov.

Systém sme sa snažili navrhnúť tak, aby bol čo najintuitívnejší,

podpora základných formátov je takisto implementovaná. Krátky

popis užívateľského rozhrania uvádza kapitola 6.6, kompletnú

užívateľskú príručku je možné nájsť v prílohe tejto práce.

4) Otestovať systém na dátach čo najviac sa približujúcim reálnym dátam

z akademického prostredia, medziiným:

a. Otestovať ako sa systém správa pri zmenách najdôležitejších

parametrov z hľadiska časovej náročnosti

b. Zhodnotiť časové a priestorové nároky systému

68

Časové nároky systému pri zmenách parametrov skúma kapitola 7,

konečné parametre sme zvolili tak aby bol splnený bod 2a. Priestorové

nároky systému sú zhodnotené v kapitole 7.5.

5) Porovnať implementovaný systém s inými dostupnými systémami

riešiacimi podobnú úlohu

Toto porovnanie sme vykonali v rámci tejto kapitoly, najvhodnejší systém na

porovnávanie sa ukázala byť aplikácia vyvinutá v rámci práce [30], oproti

nej naše riešenie dosahovalo niekoľkonásobne lepšie výsledky.
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9. Záver

Táto práca sa zaoberá problémom efektívnej detekcie duplicitných dokumentov.

Ponúka prehľad existujúcich metód a z týchto vyberá vhodnú metódu vzhľadom

k zadefinovaným cieľom práce. Túto metódu ďalej upravuje tak, aby zlepšila jej

časovú zložitosť, ktorú oproti pôvodnej metóde zlepšila o rád. Práca obsahuje

detailný popis algoritmu zvolenej metódy, a jedným z jej výsledkov je plne funkčná

(webová) aplikácia spĺňajúca definované ciele. Táto aplikácia je v rámci súčasne

používaných metód unikátna tým, že funguje „online“, teda ponúka užívateľovi

výsledky v reálnom čase. Implementácia je nasadená do reálnej prevádzky a je

dostupná na adrese http://egothor.cythres.cz/egothorWebApplication.

Prínosom je aj možnosť vykonávať dynamické zmeny nad množinou

indexovaných dokumentov (pridávanie, mazanie), čo odstraňuje nutnosť vytvárať

vždy celý index odznova.

Implementácia bola podrobená testom na reálnych dátach (cca. 7500

záverečných prác z repozitára Univerzity Karlovy v Prahe) tak, aby boli nájdené jej

optimálne parametre vzhľadom k času i presnosti spracovania. Ukázalo sa, že

najlepšie výsledky sú dosiahnuté, ak je veľkosť bucketu v implementácií slovníku

termov rovná cca. , a ako lingvistická jednotka veta a počet permutácií 3, alebo

odsek obsahujúci cca. 50 slov a počet permutácií 10. Takisto sa ukázalo, že index –

sekvenčná implementácia slovníku termov je vhodnejšia ako hashovaná

implementácia.

Na záver sme zmienili niektoré komerčne i nekomerčne používané nástroje

a porovnali našu implementáciu s implementáciou riešiacou podobnú úlohu, z čoho

naša implementácia vyšla zhruba 2,5 krát lepšie, čo sa týka I/O nárokov a zhruba

päťnásobne lepšie z hľadiska časovej náročnosti.

Možných smerov pre rozvíjanie použitej metódy je niekoľko, od lepšieho

predspracovania textu (parsovanie dokumentov, možnosť porovnávať dokumenty

písané v inom jazyku) cez detekciu správne citovaného textu až po pokusy s inými

implementáciami slovníku termov. Najväčší potenciál ale vidíme v predspracovaní
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textu, keďže parsovanie rôznych formátov a správne rozpoznávanie diakritiky,

lingvistických jednotiek a podobne je samo osebe pomerne zložitý problém.
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7) Tabuľka 7.3 – Najvhodnejšia veľkosť bucketu vzhľadom k času behu dotazu

8) Tabuľka 7.4 – Počet podobností pre jednotlivé implementácie

9) Tabuľka 7.5 – Najvhodnejšie parametre implementácie

10) Tabuľka 7.6 – Štruktúra jedného barelu

11) Tabuľka 7.7 – I/O Nároky systému

12) Tabuľka 8.1 – Porovnanie času behu dotazu s prácou [30]

13) Tabuľka 8.2 – Porovnanie I/O nárokov – aplikácia vyvinutá v rámci tejto

práce

14) Tabuľka 8.3 – Porovnanie I/O nárokov – aplikácia vyvinutá v rámci práce

[30]
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Obsah DVD

Na priloženom DVD sa nachádzajú nasledujúce položky:

- Text diplomovej práce vo formáte PDF

- Užívateľská dokumentácia k vyvinutej aplikácii - Egothor online duplicity

finder tool

- Projekt egothor2 obsahujúci zdrojový kód jadra aplikácie

- Projekt egothorWebApplication obsahujúci zdrojový kód užívateľskej

aplikácie

- Programátorská dokumentácia k obom týmto projektom

- Inštalačná príručka