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VLADIMÍR SADLOŇ: DETEKCE DUPLICIT V ROZSÁHLÝCH WEBOVÝCH BÁZÍCH DAT

Cílem práce bylo vytvořit prakticky použitelný systém pro detekci duplicit, který využije platformy existujícího

webového vyhledávacího stroje (WVS). Dále mělo dojít k prostudování existujících postupů pro vyhledávání

plagiátů, popsání datových toků v rámci celého procesu, vyhodnocení I/O nároků, a rovněž mělo dojít ke

srovnání s jinými strategiemi.

Vyhledávání plagiátů nelze zjednodušeně zaměnit za vyhledávání „podobných dokumentů“, neboť takový

proces typicky nezohledňuje strukturu dokumentu a zaměřuje se toliko na jeho reprezentaci (jako celku)

v rámci vyhledávacího stroje. V tomto případě by se jednalo o vektorovou reprezentaci s ohledem na volbu

WVS Egothor2. Proto bylo stěžejním úkolem navržení takového postupu, který dovoluje efektivně vyhledávat

podobné/shodné úseky dokumentů s využitím již existujících procesů a datových struktur reálného WVS.

Práce staví na dosažených výsledcích diplomové práce Mgr. Kateřiny Dufkové (MFF UK 2008). Přidává však

podrobnější náhled na produkčně použitelnou implementaci. Výsledné softwarové dílo nabízí přibližně 5x

rychlejší zpracování dotazu, včetně možnosti zpracování dokumentových bází většího rozsahu. Původní práce

Mgr. Kateřiny Dufkové obsahovala prototypové řešení, které bylo navíc omezeno velikostí vnitřní paměti.

Kromě toho nedochází k narušení interních procesů a datových struktur WVS. Je tak možné provádět běžné

operace s indexem, které reflektují změnu indexované báze dokumentů: přidávání nových dokumentů, změny

v dokumentech a jejich odstraňování. Jinými slovy, běžný provoz WVS není nikterak narušen a přitom je možné

efektivně vyhledávat shodné části vstupního dokumentu vůči zaindexované množině dokumentů. Při využití

webové aplikace Bc. Miroslava Tamáše (Bakalářská práce, MFF UK 2009) je proto možné provádět vyhledávání

plagiátů s využitím libovolné podmnožiny dostupných indexů, například Wikipedia, stránky v CZ TLD, báze

jednotlivých fakult a univerzit, apod.

V samotném textu práce se autor nejdříve zabýval definicí pojmu „plagiát“ a stanovením cílů výsledné

implementace (str. 1-9). Poté popsal v současnosti používané postupy pro vyhledávání plagiátů (str. 10-19).

Dále se zabýval volbou vhodného algoritmického řešení (str. 25-39) a popisem interních procesů WVS Egothor2

(str. 20-24) tak, aby mohl navrhnout vhodné invazivní řešení pro daný WVS (str. 40-49). Realizované řešení bylo

podrobeno testování a ověření vlastností na reálných datech (str. 50-63). V neposlední řadě došlo i k srovnání

vůči existujícím systémům pro odhalování plagiátů (str. 64-68).

S ohledem na splnění všech cílů práce, včetně vytvoření produkčně použitelného softwarového díla, ji

doporučuji k obhajobě a jako takovou ji uznat i jako práci diplomovou.
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